
CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO

Città Metropolitana di Napoli

PROPOSTA DI GIUNTA N. 217 DEL 28/06/2024

OGGETTO:  MODIFICA SEZIONE 3.3 DEL PIAO 2024/2026 - PIANO DEL 
FABBISOGNO DEL PERSONALE ANNUALITA' 2024    

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 28.12.2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23.02.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 13.03.2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 11.04.2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2024-2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2024 è stato approvato il Rendiconto 
relativo all’esercizio finanziario 2023;

Dato atto che:

- l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni in legge n. 113 del 6 
agosto 2021, prescrive in capo alle pubbliche amministrazioni, con più di cinquanta dipendenti, 
l’adozione di un Piano integrato di attività e di organizzazione, di durata triennale, con 
aggiornamento annuale; 

- lo scopo del PIAO è quello di «assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa 
e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di 
accesso»; 

Dato atto altresì che il PIAO viene adottato entro il 31 gennaio di ogni anno, pubblicato nel proprio 
sito internet istituzionale e inviato al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei ministri per la pubblicazione nel relativo portale; 

Visto:  

- il D.P.R. 24/06/2022, n. 81 (GU n.151 del 30/06/2022) contenente il “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”; 

- il DM 30/06/2022, n. 132 (G.U. n. 209 del 07/09/2022) contenente il “Regolamento recante 
definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”;  

- la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 



dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni 
adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, 
"a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

- la Delibera Anac n. 7 del 17/01/2023 con la quale è stato approvato il PNA 2022, aggiornato 
con Delibera n. 605 del 19/12/2023; 

Evidenziato che, come previsto dall’art. 6, comma 5 del citato D.L. 80/2021 e ribadito con l’art. 1 
del D.P.R. n. 81 del 24 giugno 2022, il P.I.A.O. sostituisce e assorbe gli adempimenti inerenti ai 
previgenti Piani di cui alle seguenti disposizioni:

- articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis (Piano delle azioni concrete) e 
60-ter, del d.lgs. 165/2001;

- articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del d.lgs. n. 150/2009 (Piano della performance);
- articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della Legge n. 190/2012 (Piano di prevenzione 

della corruzione);
- articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo del lavoro agile);
- articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Piani di azioni positive).  
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 90 dell’11/04/2024 con la quale è stato approvato il PIAO 
2024-2026;

Evidenziato che, da un confronto con i Responsabili di Settore, sono emerse varie criticità in ordine 
alle carenze di personale, in particolare nel I Settore che ha visto, di recente, diminuire il numero di 
unità assegnate in quanto un dipendente è stato collocato in quiescenza dal prossimo 1° luglio e ad 
oggi è assente dal servizio per ultimazione ferie arretrate, mentre un altro si è dimesso per assumere 
servizio presso altro ente; 

Considerato che i dati derivanti dall’approvazione del Rendiconto finanziario per l’anno 2023 
consentono dei margini di spesa di personale, nel rispetto della normativa vigente in tema di 
capacità assunzionale, che permettono l’assunzione a tempo indeterminato di un Istruttore – Area 
degli Istruttori, in regime di part time 50%, unità da assegnare al I Settore;

Precisato inoltre che questo Ente è stato ammesso al finanziamento previsto per le iniziative volte 
alla prevenzione e al contrasto dell’abusivismo commerciale e della vendita di prodotti contraffatti 
relativo alle risorse stanziate nell’ambito del progetto “Spiagge sicure-Estate 2024”;

Rilevato che dal progetto presentato dal Comandante della Polizia Locale, al fine di garantire lo 
svolgimento regolare delle attività ivi previste, si propone l’assunzione, per mesi due, full time, di 
due unità con profilo di Istruttore di Vigilanza;

Preso atto, pertanto, della necessità di procedere alla modifica della sottosezione 3.3 Piano 
Triennale Fabbisogni di Personale del P.I.A.O. 2024-2026 al fine di consentire l’attivazione delle 
procedure necessarie al reclutamento del personale come innanzi indicato; 

Evidenziato che della modifica alla sottosezione 3.3 “Piano Triennale Fabbisogni di Personale” 
integrata nel P.I.A.O. 2024-2026 di cui alla presente Deliberazione è stata data informazione alle 
R.S.U. e alle OO.SS. con nota prot. n. 18530 del 20.06.2024; 

Visto il parere favorevole trasmesso dal Revisore dei Conti ed acquisito al prot. n. 19389 del 
28.06.2024, allegato al presente atto;
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;



Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
si propone di deliberare:

1. di approvare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di modificare la sezione 3.3 del PIAO 2024-2026, nel modo seguente: 

TEMPO INDETERMINATO
 assunzione di n.1 Istruttore – Area degli Istruttori, part time 50%;

TEMPO DETERMINATO
 assunzione di n. 2 Istruttori di Vigilanza, full time, per mesi due;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line, nonché nel Portale 
PIAO del Dipartimento della Funzione Pubblica;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, previa separata ed 
unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 
 

Il Funzionario Responsabile

TERESA PONTECORVO / ArubaPEC 
S.p.A.



1

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 

Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 160 del 28/06/2024

OGGETTO:  MODIFICA SEZIONE 3.3 DEL PIAO 2024/2026 - PIANO DEL 
FABBISOGNO DEL PERSONALE ANNUALITA' 2024

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di Giugno alle ore 12:30, nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata nelle forme di 
legge.

Presiede la seduta il Sindaco Salvatore Cappiello e sono rispettivamente presenti ed assenti i 
seguenti sig.ri:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente
CAPPIELLO SALVATORE Sindaco Si
IACCARINO GIOVANNI Vice Sindaco Si
ARNESE ANTONELLA Assessore Si
PASQUARIELLO ANNALISA Assessore Si
IACCARINO ANNA Assessore Si
D'ESPOSITO MARCO Assessore Si

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Loredana Lattene incaricato della redazione del 
Verbale.

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



2

OGGETTO:  MODIFICA SEZIONE 3.3 DEL PIAO 2024/2026 - PIANO DEL 
FABBISOGNO DEL PERSONALE ANNUALITA' 2024

Cappiello Salvatore, vista la proposta del Settore 7VII, condivisa nel contenuto, la sottopone alla 
Giunta comunale affinché deliberi in conformità della stessa.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione del funzionario del Settore 7VII;
Ritenuta la stessa, per i motivi in essa riportati, meritevole di approvazione;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal funzionario responsabile del Settore 
7VII e del funzionario responsabile del Settore IV, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L., 
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ed acquisito al prot. n. 19389 del 
28.06.2024, allegato al presente atto;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
1. di modificare la sezione 3.3 “Piano del fabbisogno del personale annualità 2024” del PIAO 

2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 dell’11.04.2024, prevedendo 
le seguenti ulteriori assunzioni a tempo indeterminato e a tempo determinato:    

 TEMPO INDETERMINATO

n.1 Istruttore – Area degli Istruttori, part time 50%

 TEMPO DETERMINATO
n. 2 Istruttori di Vigilanza, full time, per mesi due

2. di demandare al funzionario responsabile del Settore VII – Ufficio Personale tutte le attività 
consequenziali al presente atto, ivi compresa la sua pubblicazione nel Portale PIAO del 
Dipartimento della Funzione Pubblica;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 
votazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 



3



4

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Salvatore Cappiello Dott.ssa Loredana Lattene

(atto sottoscritto digitalmente)


